
  

  

 

Дума городского округа Стрежевой 
                                               

РЕШЕНИЕ  
 

15.05.2013 № 327                                                           

 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 

 к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам  

по местным налогам 
 

В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой  
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1.  Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию 

и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 

взыскание которых оказалось невозможным в случаях: 

1.1. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

с физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, в случае не наследования 

имущества по истечении трех лет со дня смерти гражданина или дня вступления в силу 

решения суда об объявлении гражданина умершим, а также отказа наследников от права 

на наследство либо отсутствия наследника, на основании следующих документов: 

а)  сведения о государственной регистрации смерти физического лица, выданные 

органами записи актов гражданского состояния, или копии судебного решения об 

объявлении гражданина умершим; 

б)  справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению 2 к 

Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, 

признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 

19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ (далее - Справка налогового органа о суммах недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам). 

1.2. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло 

более трех лет, и владение объектом налогообложения прекращено, на основании 

следующих документов: 

а)  сведений органов, осуществляющих регистрацию объекта налогообложения, 

подтверждающих снятие с учета объекта налогообложения; 

б)   справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам. 

1.3. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

с физических лиц, принудительное взыскание с которых по исполнительным листам 

невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3,4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», по 

предоставлении следующих документов: 

а)   копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которому 

взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного 

производства, вынесенным судебным приставом-исполнителем в соответствии со 

статьями 46,47 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве»; 



  

б)   копии судебного приказа либо исполнительного листа, срок 

предъявления к взысканию которого истек;  

в)  справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам. 

1.4. Наличие задолженности по уплате пеней и штрафов по местным налогам с 

физических лиц, срок образования которых более трех лет, при отсутствии задолженности 

по уплате налога, на основании следующих документов: 

а)   заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по 

пеням;  

б)  справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам. 

1.5. Наличие задолженности по отмененным по местным налогам и сборам, пеням 

и штрафам, за исключением задолженности, включенной на дату принятия решения о 

списании в реестр требований кредиторов, в графики реструктуризации, в отношении 

которой осуществляется исполнительное производство – на основании справки 

налогового органа о суммах задолженности. 

1.6. Наличие задолженности юридических лиц по пеням и штрафам по местным 

налогам по состоянию на 01.01.2010, при отсутствии задолженности по налогу, за 

исключением задолженности, включенной на дату принятия решения о списании в реестр 

требований кредиторов, в графики реструктуризации, в отношении которой 

осуществляется исполнительное производство – на основании: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам с юридических лиц по форме согласно приложению 2 к 

Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, 

признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 

19.08.2010 № ЯК-7-8/393@. 

1.7. Наличие задолженности по местным налогам и сборам, не превышающей с 

учетом пеней и штрафов 1500 рублей, со сроком образования до 01.01.2010, за 

исключением задолженности, в отношении которой осуществляется исполнительное 

производство,  на основании следующих документов: 

   а)  справки налогового органа по месту нахождения юридического лица (месту 

жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

   б)   выписки из лицевого счета на дату возникновения задолженности. 

            2.   Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 

признанных безнадежными к взысканию по основаниям, указанным в пункте 1 

настоящего решения, производится в соответствии с порядком, установленным 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

3.   Списанию подлежит  недоимка и задолженность по пеням и штрафам по 

местным налогам на дату принятия решения о списании задолженности. 

4.   Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 

по Томской области направлять в Финансовое управление Администрации городского 

округа Стрежевой ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за истекшим 

кварталом, сведения о списании безнадежных ко взысканию недоимки и задолженности 

по пеням и штрафам по местным налогам по форме согласно приложению. 

5. Опубликовать  настоящее решение в официальном печатном издании - газете 

«Северная звезда»  и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления: http://admstrj.tomsk.ru 

 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

 

____________________ М. Н. Шевелѐва 

И.о. Мэра городского округа Стрежевой, 

первый заместитель Мэра 

 

________________ И.В.Садыкова 

http://admstrj.tomsk.ru/


  

 

        Приложение 

     к решению Думы городского  

     округа Стрежевой  

                                                             от  15.05.2013 № 327 
 

                                                                                              СВЕДЕНИЯ 

о списании безнадежных к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам  

 

по состоянию на ___ _________ 20___  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

налога 

Количество налогоплательщиков Сумма списанной задолженности (рублей) Основание для 

списания 

(номер пункта 

согласно 

решению) 

всего в том числе: всего в том числе: 

Юридические 

лица 

Индивидуальные 

предприниматели 

Физические 

лица 

недоимка пеня штраф 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

Итого:          

 

Руководитель Инспекции ФНС России         _____________/___________________________ 

                                                                                (подпись)              (инициалы, фамилия) 
м.п. 

 

 

Исполнитель    __________________     ___________________    _____________________________________             _______________                                                                  
 (должность)                    (подпись)                            (расшифровка подписи)                                              (телефон)                                                                     

 

 



  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту решения Думы городского округа 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 

к взысканию и списания недоимки и задолженности 

по пеням и штрафам по местным налогам» 
 

В силу пункта 1 части 2 статьи 59 НК РФ органами, в компетенцию которых входит принятие 

решения о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их 

списании, являются  налоговые органы по месту нахождения организации или месту жительства 

физического лица (на территории городского округа Стрежевой - ФНС № 5 по Томской области). 

Частью 5 статьи 59 НК РФ установлено, что Порядок списания недоимки и задолженности по 

пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, а также перечень документов, 

подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням, штрафам и процентам утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ 

утвержден Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных 

безнадежными к взысканию и Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам.  

Согласно части 3 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой Дума городского округа 

осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции представительного органа муниципального 

образования федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Томской 

области и настоящим Уставом. 

В силу части 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований могут быть установлены 

дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам. 

Предлагаемый к рассмотрению Собранием Думы городского округа проект Решения, 

устанавливает Дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки 

и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, взыскание которых оказалось невозможным 

в перечисленных в проекте случаях. 

Разработка и утверждение проекта решения Думы городского округа «Об установлении 

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» обусловлена необходимостью снижения 

объемов задолженности по налоговым доходам местного бюджета.  

По сведениям МИ ФНС России № 5 по Томской области по состоянию на 01.04.2013  более 724 

тыс. рублей числится безнадежной к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по  

местным и прочим местным отмененным налогам. Указанная задолженность образовалась по налогам, 

которые были отменены в 2004-2006 гг. (налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 01.01.2005 в 

местные бюджеты, земельный налог (по обязательствам, возникшим до 01.01.2006), прочие налоги и 

сборы (по отмененным налогам и сборам субъектов Российской Федерации), прочие налоги и сборы (по 

отмененным местным налогам и сборам). А также, по местным налогам, действующим в настоящее 

время на территории городского округа Стрежевой (земельный налог, налог на имущество физических 

лиц). Списать указанную задолженность по основаниям, установленным статьѐй 59 НК РФ, не 

представляется возможным.   

Вместе с тем, 30% от суммы  задолженности в местный бюджет по состоянию на первое июля 

ежегодно  принимают во внимание при  планировании доходной части местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период при построении межбюджетных отношений местного и областного 

бюджетов. 

Таким образом,  плановые показатели  собственных доходов местного бюджета за счет 

невозможной к взысканию задолженности увеличивается, уменьшая тем самым объемы безвозмездной 

помощи из вышестоящего бюджета.  

 

garantf1://12037054.1000/

